
 

 PERSONALE DOCENTE E ATA  

FAMIGLIE  

ALBO  

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

DSGA  

SITO 

 

OGGETTO. Decreto di costituzione Gruppo di Lavoro Operativo per l’Inclusione 

 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

 VISTA la legge 5 febbraio 1992, n.104 "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone in situazione di Handicap" (art. 15 comma 2); 

 VISTO il D.Lvo 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2); 

VISTA la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti di intervento per alunni con bisogni 

educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”;  

CONSIDERATA la Direttiva ministeriale e la circolare del 6 marzo 2013; 

 VISTO il D. Lgs. 13 aprile 2017 n.66, Decreto attuativo L. 107/2015; 

 VISTO il decreto n. 182 del 2020;  

VALUTATO il D.Lgs. n. 66 del 13 aprile 2017; 

CONSIDERATI gli articoli 5, commi 3 e 4, e 7, comma 2, del D.Lgs. n. 66 del 13 aprile 2017 che 

hanno abrogato la legislazione precedente, modificando il comma 5 dell’articolo 12 della legge 

104/92; 

VISTO l’articolo 9, comma 1, del D.Lgs. n. 66 del 13 aprile 2017 che va a modificare alcuni 

articoli della Legge 104/1992 (soprattutto l’art. 15, commi 10 e 11); 

CONSIDERATO il Funzionigramma dell’Istituto; 

ISTITUTO COMPRENSIVO GUASTELLA LANDOLINA - C.F. 97382260822 C.M. PAIC8BW002 - AKSTE2M - UFFICIO PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0000112/U del 08/01/2025 14:22
V.10 - Disagio e diverse abilità – DSA



 

DECRETA 

 

 Art. 1.  

Per ogni alunno/a certificato/a ai sensi della Legge 104/92 è istituito il Gruppo di Lavoro operativo 

per l'inclusione (GLO), il quale ha il compito di definire il PEI, di verificare il processo d’inclusione 

e di proporre la quantificazione delle ore di sostegno e delle altre misure di sostegno (presenza e ore 

dell’AEC, ecc.), tenuto conto del Profilo di Funzionamento. dunque il luogo deputato all’elaborazione 

e alla firma del PEI. 

Art. 2.  

Il Gruppo di lavoro Operativo per l’inclusione costituito come segue: 

 • dal Consiglio di Classe (o, per la scuola dell’infanzia e primaria, dal team di docenti contitolari);  

•  dai  genitori, o di chi esercita la responsabilità genitoriale” (articolo 15 della legge 104/92);  

• dalle figure professionali specifiche interne (referente per l’inclusione, collaboratori scolastici…) 

ed esterne all’istituzione scolastica (assistenti all’autonomia e alla comunicazione, operatori dei 

soggetti del terzo settore convenzionati con la scuola per singoli progetti…) che interagiscono con 

l’alunno/a 

• dall’unità di valutazione multidisciplinare” dell’ASL (ora ATS).  

Art. 3. 

 Il Gruppo di Lavoro Operativo per l’Inclusione presieduto dalla Dirigente Scolastica. 

In caso di impossibilità della Dirigente Scolastica, l’incontro è presieduto da un suo delegato, 

individuato nel/la   Docente Coordinatore/trice  di Classe. 

Si riunirà in seduta PLENARIA  per la stesura del PEI e  per la verifica finale del PEI; 

Il GLO, comunque, può riunirsi ulteriormente ogni volta che se ne riscontri la necessità e o 

l’opportunità.  

 Nel corso di ciascuna riunione del GLO viene redatto apposito verbale, conforme alla modulistica 

predisposta dall’Istituto, che dovrà riportare, per esteso, i nominativi e i ruoli ricoperti da tutti i 

membri partecipanti alla riunione.  Il verbale e il PEI vanno inseriti nel fascicolo personale 

dell’alunno/a. 

Le riunioni del GLO possono svolgersi anche a distanza, in modalità telematica sincrona. 

 La convocazione del GLO avviene con congruo anticipo (non meno di 5 giorni) tramite 

comunicazione scritta inviata dalla Dirigente Scolastica  a tutti i componenti riportati all’articolo 2. 

 

 

 



 

Art. 4. 

 Il GLO entro il mese di giugno di ogni anno scolastico propone al Collegio dei Docenti il numero di 

ore di sostegno da richiedere per ciascun alunno diversamente abile per l’anno successivo, da inserire 

nel Piano per l’Inclusione d’istituto (PAI) 

 Art. 5. 

 Il Presente decreto viene diffuso tramite il Sito internet di questo Istituto, pubblicato all’Albo e nella 

sezione Amministrazione Trasparente. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Rita La Tona 


		2025-01-08T14:01:05+0100
	RITA MARIA ANNA LA TONA




